

Valiant Holding SA  
**BILAN CONSOLIDÉ**

|  | <b>30.06.2009</b> | <b>31.12.2008</b> | Variation        | Variation     |
|--|-------------------|-------------------|------------------|---------------|
|  | en milliers       | en milliers       | en milliers      |               |
| <b><u>Actifs</u></b>   | de CHF            | de CHF            | de CHF           | en %          |
| Liquidités   | 342'452           | 271'548           | 70'904           | 26.11         |
| Créances résultant de papiers monétaires   | 2'564             | 2'418             | 146              | 6.04          |
| Créances sur les banques   | 1'028'678         | 935'076           | 93'602           | 10.01         |
| Créances sur la clientèle  | 2'305'041         | 2'068'490         | 236'551          | 11.44         |
| Créances hypothécaires   | 16'631'531        | 14'648'509        | 1'983'022        | 13.54         |
| Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce                                     | 455               | 271               | 184              | 67.90         |
| Immobilisations financières  | 1'380'540         | 1'258'494         | 122'046          | 9.70          |
| Participations non consolidées   | 56'899            | 51'206            | 5'693            | 11.12         |
| Immobilisations corporelles  | 180'981           | 160'199           | 20'782           | 12.97         |
| Valeurs immatérielles  | 9'214             | 8'091             | 1'123            | 13.88         |
| Comptes de régularisation  | 56'757            | 43'478            | 13'279           | 30.54         |
| Autres actifs  | 57'883            | 68'776            | -10'893          | -15.84        |
| <b>Total des actifs</b>  | <b>22'052'995</b> | <b>19'516'556</b> | <b>2'536'439</b> | <b>13.00</b>  |
| <i>Total des créances de rang subordonné</i>   | <i>21'699</i>     | <i>21'220</i>     | <i>479</i>       | <i>2.26</i>   |
| <i>Total des créances sur les participations non consolidées et les participants qualifiés</i>       | <i>150'549</i>    | <i>341'406</i>    | <i>-190'857</i>  | <i>-55.90</i> |
| <b><u>Passifs</u></b>  |                   |                   |                  |               |
| Engagements résultant de papiers monétaires  | 191               | 304               | -113             | -37.17        |
| Engagements envers les banques   | 369'141           | 147'400           | 221'741          | 150.43        |
| Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements                                | 10'610'761        | 8'591'298         | 2'019'463        | 23.51         |
| Autres engagements envers la clientèle   | 3'666'474         | 4'049'228         | -382'754         | -9.45         |
| Obligations de caisse  | 1'097'953         | 989'936           | 108'017          | 10.91         |
| Prêts des centrales d'émission de lettres de gage et emprunts  | 4'221'030         | 3'720'490         | 500'540          | 13.45         |
| Comptes de régularisation  | 125'855           | 124'970           | 885              | 0.71          |
| Autres passifs   | 97'336            | 90'695            | 6'641            | 7.32          |
| Correctifs de valeurs et provisions  | 172'034           | 138'553           | 33'481           | 24.16         |
| Réserves pour risques bancaires généraux   | 30'500            | 30'500            | 0                | 0.00          |
| Capital social   | 8'506             | 8'234             | 272              | 3.30          |
| Réserves issues du capital   | 945'101           | 837'272           | 107'829          | 12.88         |
| Réserves issues du bénéfice  | 862'800           | 763'398           | 99'402           | 13.02         |
| Propres titres de participation  | -228'793          | -124'324          | -104'469         | 84.03         |
| Bénéfice du groupe   | 74'106            | 148'602           | -74'496          | -50.13        |
| <b>Total des passifs</b>   | <b>22'052'995</b> | <b>19'516'556</b> | <b>2'536'439</b> | <b>13.00</b>  |
| <i>Total des engagements de rang subordonné</i>  | <i>5'040</i>      | <i>0</i>          | <i>5'040</i>     | <i>0.00</i>   |
| <i>Total des engagements envers les participations non consolidées et les participants qualifiés</i> | <i>188'839</i>    | <i>20'819</i>     | <i>168'020</i>   | <i>807.05</i> |

## Valiant Holding SA

**COMPTE DE RÉSULTANT CONSOLIDÉ**

|  | <b>30.06.2009</b><br>en milliers | <b>30.06.2008</b><br>en milliers | Variation<br>en milliers<br>de CHF | Variation<br>en % |
|--|----------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|-------------------|
| <i>Résultat des opérations d'intérêts</i>  |                                  |                                  |                                    |                   |
| Produit des intérêts et des escomptes  | 294'241                          | 284'046                          | 10'195                             | 3.59              |
| Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce            | 305                              | 414                              | -109                               | -26.33            |
| Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières                 | 17'938                           | 14'681                           | 3'257                              | 22.19             |
| Charges d'intérêts   | -141'710                         | -141'548                         | -162                               | 0.11              |
| <i>Sous-total résultat des opérations d'intérêts</i>                                   | <i>170'774</i>                   | <i>157'593</i>                   | <i>13'181</i>                      | <i>8.36</i>       |
| <i>Résultat des opérations de commissions et des prestations de services</i>           |                                  |                                  |                                    |                   |
| Produit des commissions sur les opérations de crédit                                   | 528                              | 582                              | -54                                | -9.28             |
| Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements       | 27'607                           | 30'752                           | -3'145                             | -10.23            |
| Produit des commissions sur les autres opérations de prestations de service            | 11'500                           | 11'530                           | -30                                | -0.26             |
| Charges de commissions   | -6'304                           | -6'302                           | -2                                 | 0.03              |
| <i>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service</i> | <i>33'331</i>                    | <i>36'562</i>                    | <i>-3'231</i>                      | <i>-8.84</i>      |
| <i>Résultat des opérations de négoce</i>   | <i>6'500</i>                     | <i>5'589</i>                     | <i>911</i>                         | <i>16.30</i>      |
| <i>Sous-total résultat des opérations de négoce</i>                                    |                                  |                                  |                                    |                   |
| <i>Autres résultats ordinaires</i>   |                                  |                                  |                                    |                   |
| Résultat des aliénations d'immobilisations financières                                 | 1'377                            | 7'527                            | -6'150                             | -81.71            |
| Produit des participations   | 1'397                            | 8'484                            | -7'087                             | -83.53            |
| Résultat des immeubles   | 1'155                            | 921                              | 234                                | 25.41             |
| Autres produits ordinaires   | 2'981                            | 726                              | 2'255                              | 310.61            |
| Autres charges ordinaires  | -1'577                           | -10'688                          | 9'111                              | -85.25            |
| <i>Sous-total autres résultats ordinaires</i>  | <i>5'333</i>                     | <i>6'970</i>                     | <i>-1'637</i>                      | <i>-23.49</i>     |
| <i>Charges d'exploitation</i>  |                                  |                                  |                                    |                   |
| Charges de personnel   | -64'124                          | -58'785                          | -5'339                             | 9.08              |
| Autres charges d'exploitation  | -42'557                          | -37'615                          | -4'942                             | 13.14             |
| <i>Sous-total charges d'exploitation</i>   | <i>-106'681</i>                  | <i>-96'400</i>                   | <i>-10'281</i>                     | <i>10.66</i>      |
| <b>Bénéfice brut</b>   | <b>109'257</b>                   | <b>110'314</b>                   | <b>-1'057</b>                      | <b>-0.96</b>      |
| <i>Bénéfice du groupe</i>  |                                  |                                  |                                    |                   |
| Bénéfice brut  | 109'257                          | 110'314                          | -1'057                             | -0.96             |
| Amortissements sur l'actif immobilisé  | -12'259                          | -10'361                          | -1'898                             | 18.32             |
| Correctifs de valeurs, provisions et pertes  | -2'979                           | -502                             | -2'477                             | 493.43            |
| <i>Résultat intermédiaire</i>  | <i>94'019</i>                    | <i>99'451</i>                    | <i>-5'432</i>                      | <i>-5.46</i>      |
| Produits extraordinaires   | 994                              | 1'007                            | -13                                | -1.29             |
| Charges extraordinaires  | -6                               | 0                                | -6                                 | 0.00              |
| Impôts   | -20'901                          | -22'603                          | 1'702                              | -7.53             |
| <b>Bénéfice du groupe</b>  | <b>74'106</b>                    | <b>77'855</b>                    | <b>-3'749</b>                      | <b>-4.82</b>      |